

安科瑞电气股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2023 年度母公司及合并的利润表、2023 年度母公司及合并的现金流量表、2023 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、经营期主要财务数据

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	1,122,153,496.98	1,018,584,921.58	10.17%	1,016,982,797.32
归属于上市公司股东的净利润（元）	201,402,061.82	170,607,089.59	18.05%	170,065,171.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	184,027,720.20	154,662,882.84	18.99%	155,903,551.89
经营活动产生的现金流量净额（元）	315,499,667.34	163,036,143.08	93.52%	112,476,566.39
基本每股收益（元/股）	0.95	0.82	15.85%	0.84
稀释每股收益（元/股）	0.95	0.81	17.28%	0.82
加权平均净资产收益率	16.46%	16.11%	0.35%	19.10%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	1,735,022,436.93	1,576,655,152.82	10.04%	1,415,285,751.14
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,308,056,509.56	1,147,074,669.88	14.03%	979,355,823.65

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、2023 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	347,141,869.56	20.01%	162,297,563.51	10.29%	9.72%	主要系现金回笼增加所致。
应收账款	170,965,284.30	9.85%	151,614,845.71	9.62%	0.23%	
存货	171,809,865.92	9.90%	217,663,261.48	13.81%	-3.91%	
固定资产	214,937,200.34	12.39%	221,971,924.89	14.08%	-1.69%	
在建工程	5,836,342.05	0.34%	6,013,701.12	0.38%	-0.04%	
合同负债	31,447,482.03	1.81%	40,134,830.80	2.55%	-0.74%	
应收票据	2,993,403.91	0.17%	1,800,127.27	0.11%	0.06%	主要系公司报告期末持有未到期商业承兑汇票增加所致。

应收款项融资	230,307,705.31	13.27%	347,886,101.11	22.06%	-8.79%	主要系报告期内到期托收的银行承兑汇票增加，期末持有未到期银行承兑汇票减少所致。
其他应收款	13,580,255.62	0.78%	2,055,668.23	0.13%	0.65%	主要系报告期内支付土地履约保证金增加所致。
其他流动资产	17,521,987.11	1.01%	9,007,306.51	0.57%	0.44%	主要系本报告期待抵扣增值税增加所致。
长期应收款			3,084,539.67	0.20%	-0.20%	主要系公司长期应收款已到期转入一年内到期的非流动资产所致。
其他权益工具投资	62,762,224.57	3.62%	104,510,233.07	6.63%	-3.01%	主要系本报告期内乾航合伙部分投资项目出售，投资本金返还所致。
无形资产	92,725,117.39	5.34%	31,828,876.44	2.02%	3.32%	主要系本报告期内购买土地款增加所致。
其他非流动资产	21,236,043.51	1.22%	3,610,848.00	0.23%	0.99%	主要系报告期内预付长期资产购置款增加所致。
应付账款	142,526,663.10	8.21%	90,584,502.54	5.75%	2.46%	主要系报告期内尚未支付结算的材料款增加所致。
递延收益	1,530,451.85	0.09%			0.09%	主要系本报告期内与资产相关的政府补助计入递延收益所致。
递延所得税负债			2,066,114.55	0.13%	-0.13%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
其他综合收益	579,217.43	0.03%	11,795,685.85	0.75%	-0.72%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
少数股东权益	285,720.43	0.02%	-21,462.50	0.00%	0.02%	主要系报告期内收到少数股东投资款所致。

2、2023 年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	本年比上年增减（%）
----	---------	---------	------------

股本	214,716,125.00	214,716,125.00	--
资本公积	133,306,763.08	132,834,077.08	0.36%
库存股	31,726,000.00	42,476,150.00	-25.31%
其他综合收益	579,217.43	11,795,685.85	-95.09%
盈余公积	113,061,724.69	113,061,724.69	--
未分配利润	875,602,044.08	717,143,207.26	22.10%
归属于母公司所有者权益合计	1,308,056,509.56	1,147,074,669.88	14.03%
少数股东权益	285,720.43	-21,462.50	1431.25%
所有者权益合计	1,308,342,229.99	1,147,053,207.38	14.06%

3、2023 年度经营成果

单位：元

项目	2023 年末	2022 年末	本年比上年增减（%）
一、营业总收入	1,122,153,496.98	1,018,584,921.58	10.17%
其中：营业收入	1,122,153,496.98	1,018,584,921.58	10.17%
二、营业总成本	970,925,727.95	883,318,408.70	9.92%
其中：营业成本	601,618,157.04	548,558,607.76	9.67%
税金及附加	10,532,689.35	9,367,510.99	12.44%
销售费用	163,306,241.86	137,498,342.27	18.77%
管理费用	67,625,739.54	66,993,952.94	0.94%
研发费用	127,980,447.17	121,132,058.56	5.65%
财务费用	-137,547.01	-232,063.82	40.73%
加：其他收益	49,460,767.30	42,126,709.12	17.41%
投资收益（损失以“-”号填列）	27,695,372.56	10,113,947.32	173.83%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	327,700.00	-422,101.00	177.64%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,417,121.45	-2,914,592.05	-17.07%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,038,359.41	-94,073.44	1003.78%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2,055,111.84	-2,340.52	-87705.78%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	223,201,016.19	184,074,062.31	21.26%
加：营业外收入	341,443.95	318,495.42	7.21%
减：营业外支出	156,219.00	75,526.87	106.84%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	223,386,241.14	184,317,030.86	21.20%
减：所得税费用	22,176,996.39	13,731,403.77	61.51%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	201,209,244.75	170,585,627.09	17.95%
1. 归属于母公司股东的净利润	201,402,061.82	170,607,089.59	18.05%
六、其他综合收益的税后净额	-11,216,468.42	-14,512,234.71	22.71%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-11,216,468.42	-14,512,234.71	22.71%

七、综合收益总额	189,992,776.33	156,073,392.38	21.73%
归属于母公司所有者的综合收益总额	190,185,593.40	156,094,854.88	21.84%

报告期内，公司实现营业收入 112,215.35 万元，比上年同期增长 10.17%；实现归属于上市公司股东的净利润 20,140.21 万元，比上年同期增长 18.05%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 18,402.77 万元，比上年同期增长 18.99%。

财务费用较上年同期增长 40.73%，主要系报告期内汇兑损益增加所致。

投资收益较上年同期增长 173.83%，主要系报告期内取得的乾航合伙股利收入增加所致。

公允价值变动收益较上年同期增长 177.64%，主要系报告期内交易性金融资产公允价值变动所致。

资产减值损失较上年同期增长 1003.78%，主要系报告期内计提存货跌价准备较去年同期增加所致。

资产处置收益较上年同期减少 87705.78%，主要系报告期内公司处置固定资产收益较去年同期减少所致。

营业外支出较上年同期增长 106.84%，主要系本报告期内公司对外捐赠增加所致。

所得税费用较上年同期增长 61.51%，主要系本报告期内利润总额增加所致。

4、2023 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,297,892,707.31	1,019,079,858.26	27.36%
经营活动现金流出小计	982,393,039.97	856,043,715.18	14.76%
经营活动产生的现金流量净额	315,499,667.34	163,036,143.08	93.52%
投资活动现金流入小计	1,068,966,792.20	600,953,523.04	77.88%
投资活动现金流出小计	1,186,273,611.17	687,227,651.68	72.62%
投资活动产生的现金流量净额	-117,306,818.97	-86,274,128.64	-35.97%
筹资活动现金流入小计	500,000.00	31,726,000.00	-98.42%
筹资活动现金流出小计	42,943,225.00	42,613,625.00	0.77%
筹资活动产生的现金流量净额	-42,443,225.00	-10,887,625.00	-289.83%
现金及现金等价物净增加额	155,392,328.55	65,962,092.83	135.58%

经营活动产生的现金流量净额同比增长 93.52%，主要系报告期内销售回款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比减少 35.97%，主要系收到乾航合伙企业收益增加及购买土地款增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 289.83%，主要系去年同期公司收到第四期员工持股计划所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 29 日